
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 07/03/2023

OGGETTO: MOZIONE INCIDENTALE AVENTE AD OGGETTO "ORDINE DEL 
GIORNO SU SCUDO VERDE”, PRESENTATA DAI GRUPPI CONSILIARI 
SINISTRA ITALIANA,PER SESTO, ECOLÒ E PARTITO DEMOCRATICO.

L'anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di Marzo alle ore 15:18, previa convocazione con 
avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: COSI STEFANO, NANNINI FABIO, ABATE ROBERTO, NANNINI FABIO.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: LABANCA MASSIMO, MARTINI 
SARALABANCA MASSIMO, SANQUERIN CAMILLA, MADAU JACOPO, PECCHIOLI 
CLAUDIA, SFORZI DAMIANO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione incidentale avente ad oggetto “Ordine del giorno su “Scudo verde”, presentata 
dai Gruppi consiliari Sinistra Italiana, Per Sesto, Ecolò e Partito Democratico;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere S. Martella, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, sono entrati in aula i Consiglieri G. 
Toccafondi, S. Bicchi, S. Mengato, e M.Adamo e sono usciti i Consiglieri I. Falchini, D. Kapo, 
G.Toccafondi, G.Trallori e il Sindaco L.Falchi, per cui sono presenti n. 20 Consiglieri comunali;

DATO ATTO, inoltre, che prima della illustrazione dell’Ordine del giorno di cui sopra, sono 
entrati in aula il Vice Sindaco C.Pecchioli e l’Assessore D.Sforzi ed è uscito l’Assessore S.Martini;

DATO ATTO che, durante il dibattito, è uscito dall’aula il Consigliere M. Adamo ed è entrata la 
Consigliera I.Falchini, per cui sono presenti n. 20 Consiglieri comunali;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri D.Brunori, 
A.Guarducci e il Vice Sindaco C.Pecchioli, così come risulta da resoconto verbale della seduta; 

DATO ATTO, altresì, che, nel corso dell’intervento del Consigliere D. Brunori, è uscito dall’aula il 
Consigliere F.Nannini, per cui sono presenti n. 19 Consiglieri comunali;  

DATO ATTO che, nel corso dell’intervento del Vice Sindaco C.Pecchioli, è uscito dall’aula 
l’Assessore B. Corsi;

UDITE le dichiarazioni di voto del Consigliere D.Brunori, così come risulta dal resoconto verbale 
della seduta consiliare;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in modo palese:

- Consiglieri presenti n. 19

- Consiglieri votanti n. 15

- Consiglieri astenuti n.4 (D. Brunori, R. Abate e M. Vitrano - Lega; S. Mengato - Fratelli d’Italia)

- Voti favorevoli n. 15 (Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò)



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 4

DELIBERA

di approvare la Mozione incidentale di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la 
lettera A), quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



 
   
 
 

 
 
Oggetto: Ordine del Giorno su “Scudo Verde” 
 
 
 
Il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 
 
 
 
Premesso che lo Scudo Verde è parte integrante del PUMS (Piano urbano della 
mobilità sostenibile) che è stato adottato nell’agosto del 2019 e approvato nell'a-
prile 2021 dalla Città Metropolitana e rappresenta un innovativo sistema di mono-
toraggio degli accessi alla città di Firenze attraverso numerosi varchi con teleca-
mere per regolamentare gli ingressi dei mezzi privati; 

 
Considerato che la suddetta misura negli intenti vuole affrontare la problematica 
dell’inquinamento atmosferico con la creazione di una infrastruttura verde 
finalizzata alla riduzione dell’inquinamento e al miglioramento della qualità della 
vita dei cittadini;  
 
Valutato come molto condivisibile l’obiettivo di ridurre l’inquinamento atmosferico 
derivante dall’utilizzo dei mezzi di trasporto privato, in particolare di quelli più 
inquinanti; 
 
Valutata la delicatezza di tale misura che se non attentamente condivisa e 
armonizzata con l’insieme delle misure previste (potenziamento del trasporto 
pubblico, estensione della rete tramviaria, realizzazione parcheggi scambiatori, 
estensione delle rete ciclabili sovracomuali) rischia di creare seri problemi alla 
mobilità dell’area metropolitana, oltre ad introdurre disparità tra cittadini e pendolari 
di Comuni diversi; 
 
Ricordato che la disciplina che regolerà gli ingressi in città dovrà essere il frutto 
di un confronto con i vari soggetti coinvolti, a partire dai Comuni della Città 
metropolitana e dai rappresentanti delle categorie economiche e sindacati; 
  
Ricordata la Mozione (Deliberazione n.63) del Consiglio Metropolitano di Firenze 
approvata in data 06.07.2022; 
 
Ricordato che ad oggi non si è ancora tenuto nessun incontro per condividere gli 
effetti e le modalità di avvio dello scudo verde;  
 
Ricordate le difficoltà del trasporto pubblico locale su gomma, in particolare in 
seguito all’avvio della gestione del servizio da parte di Autolinee Toscane dopo 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
6
8
7
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
3



l’aggiudicazione della gara regionale per il TPL; 
 

Il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 
 
Ritiene necessario che l’avvio dello scudo verde sia preceduto da approfondimenti 
che valutino con attenzione gli effetti sulla mobilità di tutta l’area metropolitana 
coinvolgendo Sindacati e Associazioni di categoria oltre ai Comuni della cintura 
metropolitana; 
 
Ritiene altresì necessario che siano definiti con chiarezza progetti di contestuale  
potenziamento del trasporto pubblico locale, anche coi proventi derivanti dallo scudo 
verde, che possano rendere più agevoli gli spostamenti senza l’utilizzo del mezzo 
privato oltre alla realizzazione di tutte quelle misure previste e necessarie a 
supportare l’avvio dello scudo verde. 
 

Impegna il Sindaco e la Giunta Comunale 
 
A sollecitare l’avvio di incontri di approfondimento tra il Comune di Firenze e i 
Comuni dell’area metropolitana interessati dagli effetti dell’avvio dello scudo verde. 
   

Sesto Fiorentino, 27.12.2022 

 

I Capi Gruppo Politici  

 
Irene Falchini 
Andre Guarducci  
Stefano Martella 
Giacomo Trallori 

 
 


